

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Η' Αριθ. 636

Ιδιοκτήτης — Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Πέμπτη 10' Απριλίου 1930

ΑΙ ΕΟΡΤΑΙ ΤΗΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΑΠΕΛΥΘΟΥ ΡΩΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΟ ΗΡΩΤ'ΚΟΝ ΣΟΥΛΙ

Από το παρελθόντος Σαββάτου εισηλθεν η Ηπειρος εις την περίοδον του εορτασμού της εκατονταετηριού της απελευθερώσεως της Ελλάδος εναντίον των Τούρκων εις την οποίαν απελευθερώσιν τόσον μεγάλο πρόσωπον έπαιξε η Ηπειρος μετ' όλης των ήρώων της Αρμυριωτών και Ελευφτών και Σουλιωτών, δι' των ευεργετών τέκνων της, οι όποιοι έθεσαν τον πλοῦτόν των εις την προπαρασκευήν του έθνικου μας Αγώνος, δι' των λεγεώνων των μεγάλων και μικρών διδασκάλων της, οι όποιοι μεθ' όλων των άλλων ήτοι Αρμυριωτών και Ελευφτών Σουλιωτών και ευεργετών εξύπνησαν από την νύκτα της δουλείας το έθνος Ηένος μας. Εξ ουτα σμός ούτος θά έκδηλωθή και τα διάφορα μέρη της Ηπειρου όπου η Ηπειρωτική Ανδρεία, η Ηπειρωτική γενναιοδωρία και το Ηπειρωτικόν πνεῦμα έδρασαν προς απελευθερώσιν του έθνους Ελληνισμού, από της εβδόμενης εβδόμης μηνός Απριλίου μέχρι της 25ης Σεπτεμβρίου έ.ε. Λέγομεν δε ότι από του παρελθόντος Σαββάτου εισηλθόμεν εις την περίοδον του εορτασμού, διότι από της ήμερας τούτης ήρχισαν εμπρὶκτως η προετοιμασία του έν τώ περηνωϊκώ Σουλί εορτασμού, δι' της μετιδύσεως ήμῶν, του καθηγητού κ. Χρ. Σούλη και του Νομομαχητικού κ. Κκλ. Αρπαδογάννη, ως μελῶ της υπό την προεδρίαν του Βενικου Διοικητού Ηπειρου και του Μητροπολίτου Ιωαννίνων καθιερωθείσης Επιτροπής του έν Ηπειρώ εορτασμού της έν λόγω Εκατονταετηριού, εις τό ήρωϊκόν Σουλί όπου έπεσημάνημεν όλα τα ιστορικά μέρη και τά σπείτα των άρχηγουσάντων εις τό ήρωϊκόν εκείνο πόλισμα, έκτόν όλα έτη κατ' τούς ένδοξούς τάτους και αίματηρούτάτους εκείνους πολέμους έναντίον των Πασαδών των Ιωαννίνων και ιδίως του διαδοχέου Αλή-πασα, έκτόν όλα έτη πρό της μεγάλης Έθνεγερσίας του 1821, ήρχι-

σαν ήδη έγειρόμενα ήρώα και έντειχίζόμενοι άνδρες σπουδαί π' άκας.

Η εορτή αύτη τού πνευενδού Σουλίου μετ' όλης λαχόντων χόρην την εβδόμενης μηνός, έορτήν του Αγίου Ιωάννου, και ήν έορτάζουν και' άρχαίον έθνος, έπ' των ερειπίων αυτού όλα τα Σουλιωτοχώρια, άπ'στέλλοντες εις τα έριχόμενα έδάφη χιλιάδες πανηγυριστάς. Φέτος όμως, χάριν της Εκατονταετηριού και μετ' όλης την ήμεραν τούτην, ο Βενικός Διοικητής Ηπειρου, άντιπροσωπεύων τό έλληνικόν έθνος, οί Μητροπολίται της Ηπειρου, άντιπροσωπεύοντες την Εκκλησίαν, όλα τα Σουλιωτοχώρια μετ' των Ιερών των, των διδασκάλων των, και των μαθητών των, οι άπόγονοι των Σουλιωτών και άντιπροσωπεύοντες το Ηπειρωτικόν και το Αθηναϊκόν έθνος, ή όποιον θά περιγυράψη την μεγάλην τούτην Ηπειρωτικήν εορτήν, την τόσον τιμώσαν την ιδιαιτερίαν Ηπειρίαν.

Επ' της ευκαιρίας τούτης και λαύοντες άπαντες οι έν Ηπειρώ και έκτός αυτής Ηπειρώται να παρευρεθόν εις την μεγάλην και πνευενδού του την εορτήν μετ' ως εις μέγα Ηπειρωτικόν προσκύνημα περιφρονούντες όλας τας δυσκολίας και όλας τας κακουχίας, ως τοίς επιφυλάσσει η μετιδύσις εις δύσβ'τα ένείνα μέρη, τά ήπειρα καθηγίασε η Ηπειρωτική Ανδρεία και η Ηπειρωτική αυταρχία νησις και αυτοουσία.

Εν εορτήν τούτην θά λαμπρύνουν καθ' όλην την ήμεραν κωνοπολισμοί και τουφεκισμοί και εμπρὶκτος άνακηρύξεις των μαχών των Σουλιωτών προς τ' ασκήρις του Αλή-πασα.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΑ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ "ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ,"

Αθήναι 2' Απριλίου 1930

Πληροφορία έχάτως μεταδοθεί παρ' του έκ Πόβλας έλθόντος ένταῦθα, προς τακτοποίησιν έκρεμῶν του υποθέσεων κ. Βασίλ. Γε-

ώνου, μας έπέλησαν χαράς διά την από πολλού γνωστήν παρ' τη Κοινότητι και τη Παιδευτική Περιφέρειά έπαγγελματικήν ευσημεισίαν, δι' ας και ενεργητικότητα του κ. Γεωργ. Ράπη, κατέχοντος την διδασκαλικήν έδραν παρ' τη ήμετέρη Κοινότητι Πόβλα και άσχοῦντος τοῦ διδασκάλου έπαγγέλμα.

Ο κ. Ράπη, ούτως εἰπείν, λόγω της πολιτείας παρμονής και της προς αὐτόν έπιδεικνυόμενης εκτίμησως και άγάπης έκ μέρους της Κοινότητός μας άνταπεκρινόμενος προς την ευσημεισίαν του καθήκοντος, προσπαθεί κατ' τό έφικτόν, έκτός της διαγεγραμμένης υπό της Υψηλής καθ' οδηγίσεως των μαθητών να είναι κύριος συνεπιδεστής και των έκτός της άρμοδιότητός του λοιπών άναγκών μέσων, διά του συνδυασμού των όποιων δύναται να έδραιώθ' από τούδε ή εις τον τελικόν σκοπόν άπ' βλεπομένη προσπάθεια, δι' ή δύναται αἱ βάσεις του οικοδομήματος να ριζωθώσουν, ώστε να άντέχουν εις τας μεταπτώσεις και τας μεταβολάς της Κοινωνίας. Ούτω τ' πρώτοβούλη και παραιέσει αὐτοῦ, έπετεύχθη ή από πολλού συσταθείσα ιδέα προς την άδρανούσαν Σχολικήν Επιτροπήν, περί της άνακαινίσεως των έν τώ Σχολείῳ θρανίων, άποβαινόντων λόγω της πολυκαίρου χρήσεως αὐτών ούχι πραγματικά και άναπαυτικά θρανία, άλλα θρανία υποβηθιόντα την καχεξίαν και την κακήν διαμόρφωσιν του σώματος, την μυωπίαν και, έν γενεί, πάν τη αὐτίθειον του προσορισμού των σκοπών. Τό ποσόν, συναιτηθέν των δια την δαπάνην, συνεπληρώθη δι' άσχετικού έράνου του ιδίου, άνολαβόντος και προσφέροντος τό ήμισυ του όλου ποσού, έναντι των προσφερόντων έκ των ευρισκομένων κατ' την ώραν του έράνου, και του ιδίου, έπληφθέντος την άγοράν και μεταφοράν των υλικών, δόντος τήν ν' εργοληψίαν εις κατάλληλον πρόσωπον και υποδείξαντος τον τρόπον της κατασκευής.

Ετέρα αὐτοῦ προσπάθεια θέτει υπ' όψιν του των πεπολιτισμένων Κρατῶν κανόνα, ότι έκαστον Σχολείον πρέπει να περιλαμβάνη χώρον άνάλογον προς ίδρυσιν σχολικού κήπου, είναι ο καταρισμός τοιούτου άλλοτε στρατιονιζομένου υπό της έν τώ χωρίῳ έδρευούσης έποπτείας, καταστάσης τον χώρον εκείνον λειψανον δια βάσεως βαρβαρικῶν φυλών. Διά του καταρισμού τούτου θά ένσπαρῶν εις τά μικρά παιδιά σπέρματα της δμαδικής μορφής τής εργασίας, ή συμβολλή εις την καλαισθητικήν, ή άγάπη προς τό πράσινον και την φύσιν, ή ζήλος εις την ποικιλοτέραν άνσχολίαν. Ετι δε, του ίδιου συμβάλλοντος, άποτελοῦντος και ένταῦθα τό πρώτον κλιμάκιον προσφοράς, έπικείται ή άγορά πλείστον χαρτῶν γεωγραφικῶν και διαφόρων τοπειῶν, ως και ή ίδρυσις μικρῶς Βιβλιοθήκης

σκοποπούσης όλοσημείας την άριστην άντί τήν τούτης συνεργασίας τούτου και άλληεγγύης των ήδη κατεχόντων τά βάθρα των άλτροιόστικῶν ιδεῶν.

Αξία παρατηρήσεως καθίσταται ή υπ' αὐτοῦ άναληφθεῖσα προσπάθεια και φροντίς, όλα τούτα τήν ν' ευχήν ή συνεχίσεως παντός μέσου βελτιούντος τό όπισθοδρομικόν βάδισμα της παιδιολογίας, ή τις πρέπει να περὶ έλθῃ εις τον κύκλον των έν εξέλιξει λοιπῶν έπιστημῶν να πληρέστατα εφαρμόζεται τό του Πλάτωνος ρητόν "Ανθρωπος παιδείας μέν ορθῶς τυχών και φύσεως ευτυχῶς θεοτάτων, ήμερώτατων τε ζῶν γίγνεσθαι φιλεῖ μή ίκανῶς δε ή μή καλῶς τριαφέν άγριώτατον όπόσα φύει ή γῆ.

Εὐχγγ. Ν. Κουτούκης

Ρώμη 1' Απριλίου 1930

Η Εκατονταετηρίς της Ελλάδος έν τη Ιταλική Βουλῇ.

(Εκτίκτου άντιπροκρίτου μας)

Την 25ην Μαρτίου έ έγένετο εις την ένταῦθα Βουλῇν πανηγυρική συνεδρία διά την εκατονταετηρίδα της άποκτασάσεως της άποκαταθέσεως Ελλάδος του 1821 εις έλευθερον Κράτος. Ωμίλησαν ένθουσιωδῶς πολλοί βουλευται περί του μεγάλου τούτου γεγονότος, ως και ο Πρόεδρος της βουλῆς και ο δικτάτωρ Μουσουλίνης ο δ' έγκριτος βουλευτής κ. Γκαίρης, έμίλησεν έφραδέστατα και έ-αμε μνησίαν περ' της αὐτοουσίας του Μάρκου Μπότσαρη και του Ιαλού Σάντα Ρόζα.

Την επαύριον ο παρεπιδημῶν ένταῦθα έγγονός του ήρωος Μάρκου Μπότσαρη κ. Αθαν. Μπότσαρης, άπόστρατος Συντομα άρχη, του Πυροβολικού και μαχητής του Μπ'ανιόν, άρχηγός κατ' άρχαιοτητα των έπικόνων Μπουσαράων, άναγνώσας εις τας Εφημερίδας τά της, έζητήσε να ιδῇ τον κ. Γκαίρη, και ευχαριστήσῃ αὐτόν δι' όσα καλά άνέφερεν εις τον λόγον του διά την Ελλάδα και ιδίως διά τον ήρωα πάππον του Μάρκου Μπότσαρη, ο Γκαίρης, έέφερασε την ένθυμίαν, να μετεβῇ και ιδῇ αὐτόν πρώτον τον κ. Αθ. Μπότσαρη, εις την κατοικίαν του, να λάβῃ (ως εἶπε) την αἰμὴν τῆς γνώσεως τον έγγονόν του ήρώος. Πράγματι δε μετέβη εκεί, δε κ. Αθ. Μπότσαρης τον έδέχθη ένκαρδιῶτα, άναχωρῶν ο φιλέλληνας Γκαίρης, έζητήσε παρ' αὐτοῦ, ως ένθύμιον τής γνώσεως τῆς νῆς τῆς εἰρήνης, όταν έπιστήσῃ την εἰκόνα του ήρωος, την όποιαν άομένως υποσχέθη να του την στείλῃ.

ΣΗΤΗΜΑΤΑ

= | ΚΑΙ | =

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Συζητήσεως γενομένης περί των άποτελεσμάτων του Συνεδρίου της Χάγης, τά όποια μ' ας είχε παραστήσει ο Βενιζέλος ως καλύπτοντάς τας πολεμικάς μας άποζημιώσεις διά τό όποιον του έπλεξον έγκώμια ή τε Βουλῇ του και Γερουσία του, ο άρχη

